3. — J'approuvais le premier parti qui triomphait (1) dans

(1) *J'approuvais le premier parti, etc.* Certaines éditions, contre l'autorité des Bénédictins, ont rétabli la négation *non vincebat*. Le sens est plus raisonnable et plus logique; mais on comprend, d'après les deux textes, la lutte qui se livrait dans l'esprit et la volonté d'Augustin, ne disant pas non mais n'ayant pas encore le courage de dire oui.

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. La chaîne qui retient captifs les impies au milieu de crimes énormes est composée de quatre anneaux: 1^o la volonté perverse, volonté faible encore dans les commencements, par exemple lorsqu'on commet le premier

2. — Sic intelligebam, meo ipso experimento, id quod legeram, quando caro concupisceret adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. Ego quidem in utroque ; sed magis ego in eo quod in me approbabam, quam in eo quod in me improbabam. Ibi enim magis jam non ego : quia ex magna parte id patiebar invitus, quod faciebam volens. Sed tamen consuetudo adversus me pugnacior ex me facta erat ; quoniam volens, quo nollem, perveneram. Et quis jure contradiceret, cum peccantem justa pœna sequeretur ? Et non erat jam illa excusatio, qua ludere mihi solebam, propterea nondum me contempto sæculo servire tibi, quia incerta mihi esset perceptio veritatis ; jam enim et ipsa certa erat. Ego autem adhuc terræ obligatus, militare tibi recusabam ; et impedimentis omnibus sic timebam expediri, quemadmodum impediri timendum est. Ita sarcina sæculi, velut somno assolet, dulciter premebar ; et cogitationes quibus meditabar in te, similes erant conatibus expergisci volentium : qui tamen, superati soporis altitudine, remerguntur. Et, sicut nemo est qui dormire semper velit, omniumque sano judicio vigilare præstat : differt tamen plerumque homo somnum excutere, cum gravis torpor in membris est, eumque jam displicentem carpit libentius, quamvis surgendi tempus advenerit : ita certum habebam, esse melius tuæ charitati me dedere, quam meæ cupiditati cedere.

3. — Sed illud placebat, et vincebat : hoc libebat et

péché d'impureté ; 2° à la volonté perverse succède la passion, c'est-à-dire qu'après l'expérience qu'on a faite de la volupté, les désirs de la concupiscence s'enflamment et portent violemment à de nouveaux péchés ; 3° vient ensuite l'habitude qui entraîne l'âme à des actes répétés ; 4° enfin la nécessité, c'est-à-dire une habitude si forte qu'elle ôte tout espoir de résistance et en retient un si grand nombre sous le dur et honteux esclavage de l'im-